

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$ Milhares

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	210.711,0	94.779,4	89.144,6
Receitas Tributárias	27.612,8	12.812,7	13.759,4
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	5.799,2	3.437,8	2.950,6
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	10.800,0	4.552,1	5.354,1
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	1.524,7	549,8	578,6
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	2.880,6	1.591,1	1.876,4
Outras Receitas Tributárias	6.608,3	2.681,9	2.999,7
Receita de Contribuição	28.214,8	6.107,7	3.391,3
Receita Previdenciária	24.491,8	5.973,4	852,6
Outras Receitas de Contribuições	3.723,0	134,3	2.538,7
Receita Patrimonial Líquida	172,6	5,4	27,8
Receita Patrimonial	12.759,1	7.278,9	12.823,2
(-)Aplicações Financeiras	12.586,5	7.273,5	12.795,4
Transferências Correntes ¹	137.773,3	70.613,3	66.352,3
Cota Parte FPM (80%)	25.575,7	13.768,1	12.720,7
Cota Parte ICMS (80%)	25.755,8	12.272,2	12.464,2
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	99,3	43,2	44,4
Convênios	732,7	212,6	117,5
Outras Transferências Correntes	85.609,8	44.317,2	41.005,5
Demais Receitas Correntes	16.937,5	5.240,3	5.613,8
Dívida Ativa	4.039,9	1.309,0	1.225,5
Diversas Receitas Correntes	12.897,6	3.931,3	4.388,3
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.511,8	908,6	0,0
Operações de Crédito (III)	50,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	1.461,8	908,6	0,0
Convênios	1.461,8	908,6	0,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	1.461,8	908,6	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	212.172,8	95.688,0	89.144,6

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2016	Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	201.660,9	116.664,4	115.390,3	92.304,6	95.285,6
Pessoal e Encargos Sociais	116.636,9	60.502,2	51.763,5	60.366,6	51.676,2
Juros e Encargos da Dívida (IX)	250,0	108,0	100,4	108,0	100,4
Outras Despesas Correntes	84.773,9	56.054,2	63.526,4	31.830,0	43.509,0
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	201.410,9	116.556,4	115.289,9	92.196,6	95.185,2
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	12.192,2	3.353,3	17.142,3	1.272,5	7.438,3
Investimentos	9.687,2	1.455,9	15.889,8	251,7	6.615,7
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	2.505,0	1.897,4	1.252,5	1.020,8	822,7
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	9.687,2	1.455,9	15.889,8	251,7	6.615,6
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	11.033,7	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	222.131,8	118.012,3	131.179,7	92.448,3	101.800,8
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-9.959,0	-22.324,3	-42.035,1	3.239,7	-12.656,2
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : ..

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.